



## مؤثرترین راه برای اصلاحات

یادداشتی از دکتر مصطفی معین درباره نهادهای مدنی و جایزه دکتر محمد قریب



## راز عقب ماندگی

مقایسه و تحلیل سبب پالایشی ایران با سبب پالایشی چین و اروپا



## سال سخت چین

بررسی استراتژی دولت شی جین پینگ برای مهار چالش های درونی و مقابله با مخالفان و معترضان



## نسخه مرگ خویشتن

روایت رزیدنت ها از اقدام به خودکشی خود و هم دوره ای های شان

وضعیت این منطقه از جهان که شامل جنوب غربی آسیا از هند تا ایران و خاورمیانه و شمال آفریقا می شود، همواره بحرانی بوده یا به صورت بالفعل جنگ و درگیری داشته یا به صورت بالقوه آستان آن بوده است. چند جنگ میان پاکستان و هندوستان، چند دهه اشغال و جنگ خارجی و داخلی افغانستان، جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، حمله آمریکا به منطقه، اشغال کویت و از همه بدتر مسئله فلسطین و جنگ های آن و بعد، جنگ داخلی لبنان و بعدها لیبی و سوریه و یمن و ده ها کودتا و انقلاب و جنبش اجتماعی و اتمی شدن منطقه همگی محصول ۷۰ سال بحران در این منطقه است. این وضعیت ناشی از رقابت های قومی، مذهبی، ارضی، سیاسی، اقتصادی و دخالت های بیگانگان بوده است. با وجود این شاید هیچگاه در چند دهه گذشته

وضعیت منطقه تا این اندازه بحرانی و مشکل ساز نبوده است. فارغ از اینکه ریشه های این تنش ها چیست، که

## همه زیان می کنند

سرمقاله

همیشه دلایلی برای به وجود آمدن تنش می توان یافت، باید کوشید که در درجه اول مانع از تشدید بحران شد و در مرحله دوم این گزاره را پذیرفت که افزایش تنش به سود هیچ یک از اطراف ماجرا نیست. اگر گزاره اخیر مورد پذیرش باشد بدون تردید راه برای حل و فصل مسائل و مشکلات هموار خواهد شد. واقعیت این است که از مرز هندوستان و پاکستان تا افغانستان تا مدیترانه و سوریه و لبنان و مصر و شمال آفریقا و یمن، جملگی در تنش و بحران هستند، نه یک روز و دو روز که حداقل چند دهه به طور مشخص در ۲۵ سال اخیر روی خوش به این سرزمین نشان داده نشده است و هیچ سالی نبوده که خالی از جنگ داخلی یا بین کشوری باشد. نتیجه چنین وضعی عقب ماندگی بیشتر این کشورها از نظر زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی است. آنان که زمانی در صدد بودند تا اتحادیه ای اقتصادی تاسیس کنند، امروز می بینند که درباره بدیهی ترین امور خود که امنیت مرزها باشد، قادر به توافق و اجرای آن نیستند. ❏

## پس از عراق حمله موشک ایران به بلوچستان پاکستان هم واکنش برانگیخت

# تنش دیپلماتیک با همسایگان

گزارش دیپلماسی ۲۰۳-۶۰۷

### توماس واریک

پژوهشگر مرکز اسکوگرافت

ایران آمریکا را هدف قرار نداد، بلکه یک تاجر مشهور کرد را هدف قرار داد که ادعا می کرد با اسرائیل همکاری می کند. بدون توجه به صحت ادعای ایران، این حمله همه اذهان را متوجه حمله ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ اسرائیل به سوریه کرد که ژنرال موسوی از فرماندهان سپاه را هدف قرار داد. باید دید که آیا این مسئله همان تقارن غریب است یا نه، اما چنین برآوردی با الگوی رفتار ایران همخوانی دارد.

### پیرمحمد ملازهی

کارشناس مسائل شبه قاره هند

می شود تصور کرد این حرکت نظامی براساس این تحلیل صورت گرفته است که باید از موضع قدرت برخورد شود تا پاکستانی ها را مجبور کنیم که از ورود گروه های تروریستی به منطقه بلوچستان جلوگیری کنند. اینکه هدف مذکور برآورده شده باشد، محل تردید است. منافع ملی ایران و پاکستان در این است که تنش ها از سطحی فراتر نرود.

### آنتونی فاف

پژوهشگر اندیشکده شورای آتلانتیک

آمریکا بر سر دوراهی قرار گرفته است که انتخاب کند آیا می خواهد این حملات را تحمل کند یا اینکه مجبور به عقب نشینی شود. هیچ یک از این دو گزینه مطلوب نیستند. این حملات ضعف عراق را در توانایی اش برای دفاع از تمامیت ارضی در مقابل حملات خارجی نشان داد و باعث شد که نسبت به هر زمان دیگر نسبت به فشار ایران آسیب پذیرتر به نظر برسد.



# پایان صبر استراتژیک؟

بررسی منطق استراتژیک ایران در عدم ورود مستقیم به جنگ در گفت و گو با رحمان قهرمانپور و عبدالرسول دیوسالار

گفت و گوی فریدزکریا با حسین امیرعبداللہیان در اجلاس داووس

## اوباما و ترامپ فرقی نداشتند

به تمامیت ارضی پاکستان و عراق احترام می گذاریم